

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA SLOBOZIA
JUDEȚUL IALOMIȚA
Slobozia, bd. Cosminului nr. 12, județul Ialomița

Operator de date cu caracter personal 3307
Prezentul document conține date cu caracter personal.

DOSAR NR. 5280/312/2025

ÎNCHEIERE NR. 7
ȘEDINȚA PUBLICĂ DIN DATA DE 01.09.2025
INSTANȚA CONSTITUITĂ DIN:
PREȘEDINTE: SÎRBU ELIZA - MARIA
GREFIER: ACHIM NICULINA MAGDALENA

Pe rol judecarea cauzei civile privind pe petenta **SINDICATUL LUCRĂTORILOR DIN PENITENCIARUL SLOBOZIA**, având ca obiect reprezentativitate sindicală.

Dezbaterile au avut loc în ședința publică din data de 19.08.2025, fiind consemnate în încheierea de ședință din aceeași dată, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, când instanța a amânat pronunțarea la data de 01.09.2025, pronunțând următoarea hotărâre.

După deliberare

I N S T A N Ț A,

Deliberând asupra cauzei de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Slobozia la data 17.07.2025 sub nr. 5280/312/2025, petentul LUCRĂTORILOR DIN PENITENCIARUL SLOBOZIA a solicitat instanței ca, prin hotărârea ce se va pronunța, să se constate îndeplinirea condițiilor de reprezentativitate a SINDICATULUI.

În drept, cererea a fost întemeiată pe dispozițiile art. 54 din Legea nr. 367/2022 – legea dialogului social.

În dovedirea cererii, petentul a depus, în copie, următoarele înscrisuri: hotărârea judecătorească de dobândire a personalității juridice de către sindicat și ultima hotărâre judecătorească de modificare a statutului și/sau componenței organului executiv de conducere, declarația semnată de reprezentantul legal al SINDICATULUI, privind numărul total de membri, dovada privind numărul de angajați ai unității, certificatul de înregistrare fiscală, dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

Prezenta cerere este scutită de plata taxei judiciare de timbru, conform dispozițiilor art. 182 din Legea 367/2022 privind dialogul social.

Analizând actele și lucrările dosarului, în raport de susținerile petentului și dispozițiile legale incidente, instanța reține următoarele:

Potrivit art. 54 alin. 3-5 din Legea nr. 367/2022, (3) *Îndeplinirea de către organizațiile sindicale a condițiilor de reprezentativitate se constată, la cererea acestora, de către instanța competentă în a cărei rază teritorială își au sediul, prin depunerea la instanță a documentației prevăzute la art. 55.* (4) *Hotărârea se motivează și se comunică în 5 zile de la pronunțare.* (5) *Hotărârea judecătorească poate fi atacată numai cu apel.*

Conform art. 54 alin. 1 pct. C din Legea nr. 367/2022, (1) *Sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: (...) C. la nivel de*

unitate: a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală; b) au independență organizatorică și patrimonială; c) numărul de membri ai SINDICATULUI sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea, iar conform art. 55 pct. D al aceluiași act normativ, Dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel: (...) D. la nivel de unitate: a) copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau componenței organului executiv de conducere; b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat; c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspekția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspekției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit; d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

Conform art. 56 alin. 3 din Legea nr. 367/2022: (3) După constatarea reprezentativității organizațiilor sindicale, instanța competentă înscrie în registrul special al sindicatelor data hotărârii de admitere a cererii de constatare a reprezentativității, precum și informațiile solicitate potrivit art. 55 privind numărul total al membrilor organizațiilor sindicale, iar potrivit art. 180 al aceluiași act normativ, (1) Reprezentativitatea constatată potrivit legii produce efecte pe o perioadă de 4 ani de la dată la care hotărârea judecătorească de constatare a fost pronunțată. (2) Hotărârile judecătorești prin care se constată reprezentativitatea organizațiilor patronale și organizațiilor sindicale în condițiile prezentei legi, se comunică și ministerului responsabil cu dialogul social, care va ține evidența acestora.

Verificând condițiile de reprezentativitate a petentului SINDICATUL LUCRĂTORILOR DIN PENITENCIARUL SLOBOZIA, la nivel de unitate - Penitenciarul Slobozia -, instanța reține următoarele:

Din conținutul sentinței civile nr. 13/P.J. din 08.12.2004 pronunțată de Judecătoria Slobozia în dosarul nr. 6296/2004, rezultă că s-a dispus înregistrarea SINDICATULUI LUCRĂTORILOR DIN PENITENCIARUL SLOBOZIA, instanța constatând astfel că SINDICATUL a fost înființat în mod legal, prin urmare fiind îndeplinită condiția prevăzută de art. 54 alin. 1 pct. C lit. a din Legea nr. 367/2022, respectiv deținerea statutului legal de sindicat.

Din Declarația pe propria răspundere nr. 54/SLPS/15.07.2025, semnată de reprezentantul legal al SINDICATULUI, privind numărul total de membri, coroborată cu Adeverința nr. 44101/BRUFP/PSIL/14.07.2025 eliberată de Penitenciarul Slobozia, rezultă că dintr-un total de 215 de angajați ai Penitenciarului Slobozia, un număr de 95 de angajați sunt membrii ai SINDICATULUI "SPERANȚA", fiind astfel îndeplinită cerința prev. de art. 54 alin. 1 pct. C lit. c din Legea nr. 367/2022.

De asemenea, pe lângă condițiile menționate mai sus, SINDICATUL trebuie să îndeplinească și celelalte condiții prevăzute de Legea nr. 367/2022, respectiv cea statuată la art. 54 alin. 1 pct. C lit. b, privind deținerea independenței organizatorice și patrimoniale, aspect care rezultă din statutul SINDICATULUI, precum și pe aceea prevăzută la art. 55 pct. D., lit. d), petentul făcând dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial De Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate, potrivit adresei nr. 774/CCCMMRM/16.07.2025, eliberată de Inspectoratul Teritorial de Muncă Ialomița.

Se constată, astfel, că SINDICATUL petent îndeplinește condițiile de reprezentativitate prevăzute de textele normative amintite mai sus, motiv pentru care instanța va admite prezenta cerere, așa cum a fost formulată.

În consecință, va constata reprezentativitatea la nivelul unității Penitenciarul Slobozia a SINDICATULUI LUCRĂTORILOR DIN PENITENCIARUL SLOBOZIA.

În baza art. 180 alin. 2 din Legea nr. 367/2022, va dispune ca, după rămânerea definitivă a prezentei hotărâri, o copie a acesteia să fie înaintată către ministerul responsabil cu dialogul social.

În baza art. 56 alin. 3 din Legea nr. 367/2022, va dispune ca, după rămânerea definitivă a prezentei hotărâri, să fie înscrise, în registrul special al sindicatelor ținut de Judecătoria Slobozia, data hotărârii de admitere a cererii de constatare a reprezentativității, precum și informațiile solicitate potrivit art. 55 din Legea nr. 367/2022, privind numărul total al membrilor organizației sindicale.

Văzând și dispozițiile art. 54 alin. 5 din Legea nr. 367/2022, coroborate cu prev. art. 468 Cod procedură civilă,

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
HOTĂRĂȘTE**

Admite cererea formulată de petentul **SINDICATUL LUCRĂTORILOR DIN PENITENCIARUL SLOBOZIA**, cu sediul în mun. Slobozia, str. Gării nr. 54, județul Ialomița și cu sediul procesual ales în mun. Slobozia, str. Gării nr. 54, județul Ialomița.

Constată reprezentativitatea la nivelul unității Penitenciarul Slobozia a **SINDICATULUI LUCRĂTORILOR DIN PENITENCIARUL SLOBOZIA**, conform cerințelor prevăzute de Legea nr. 367/2022, cu toate consecințele legale ce decurg din acest fapt.

În baza art. 180 alin. 2 din Legea nr. 367/2022, dispune ca, după rămânerea definitivă a prezentei hotărâri, o copie a acesteia să fie înaintată către ministerul responsabil cu dialogul social.

În baza art. 56 alin. 3 din Legea nr. 367/2022, dispune ca, după rămânerea definitivă a prezentei hotărâri, să fie înscrise, în registrul special al sindicatelor ținut de Judecătoria Slobozia, data hotărârii de admitere a cererii de constatare a reprezentativității, precum și informațiile solicitate potrivit art. 55 din Legea nr. 367/2022, privind numărul total al membrilor organizației sindicale.

Cu drept de apel în termen de 30 zile de la comunicare. Cererea de apel se va depune la Judecătoria Slobozia.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței astăzi, **01.09.2025**.

PREȘEDINTE
Jud. Sîrbu Eliza - Maria

GREFIER
Achim Niculina Magdalena

Red. S.E.M./Red/ tehored. S.E.M./A.N.M.
4ex./01.09.2025



